От 26.04.2013 №3239/05-02

	ГБКУЗ ЯО «Городская больница им. Н.А. Семашко»

150002, г. Ярославль, ул.

Семашко, д. 7

Департамент государственного заказа Ярославской области

150000, г. Ярославль., ул. Советская, д. 69

ООО «ТЕХИМПЭКС»

150043, г. Ярославль, ул. Белинского, д. 16 В

 ООО «РТС-тендер»

127006, г. Москва,

ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу о нарушении законодательства о размещении заказов

№ 05-02/102Ж-13

Резолютивная часть решения объявлена 25 апреля 2013 года

Решение изготовлено в полном объеме 26 апреля 2013 года                     г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе: председатель Комиссии – заместитель руководителя управления Паутов И.Г., члены Комиссии – начальник отдела контроля размещения государственного заказа Крюкова Т.В., ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа Смирнова Н.В.,

с участием:

от Заявителя – ООО «ТЕХИМПЭКС» (далее также — Заявитель, Общество) — директора Общества Уткина И.О., представителя по доверенности Пчелкина А.И.;

от заказчика – ГБКУЗ ЯО «Городская больница им. Н.А. Семашко» (далее также - Заказчик) – представителя по доверенности Лобачевой Е.А.;

от уполномоченного органа (далее также — Уполномоченный орган)- Департамент государственного заказа Ярославской области — представителя по доверенности Цыгановой Н.Ю.,

от оператора электронной площадки ООО «РТС-тендер» - представитель не явился, извещен о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «ТЕХИМПЭКС» на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа - Департамента государственного заказа Ярославской области - при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту ГБКУЗ ЯО «Городская больница им. Н.А. Семашко» (извещение № 0171200001913000711) (далее также – Аукцион) и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее также - Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ, Закон), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 года № 498,

установила:

в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области (далее также - Ярославское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа - Департамента государственного заказа Ярославской области - при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту ГБКУЗ ЯО «Городская больница им. Н.А. Семашко» (извещение № 0171200001913000711) при проведении Аукциона.

В жалобе Заявитель выражает несогласие с отклонением второй части аукционной заявки участника размещения заказа - ООО «ТЕХИМПЭКС», по причине несоответствия требованиям, установленным документацией об аукционе на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, п.18 раздела 1 «Информационная карта аукциона»: непредставление  копии  лицензии на производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная до 21.01.2012 года) или копии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная после 21.01.2012 года) со следующими видами работ: 3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

Заявитель считает, что действия аукционной комиссии Уполномоченного органа незаконные и просит устранить нарушения. Кроме того Заявитель несогласен с установлением в аукционной документации требования о предоставлении участниками размещения заказа копии лицензии на производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная до 21.01.2012 года) или копии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная после 21.01.2012 года) со следующими видами работ: 3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласились. Представитель Уполномоченного органа представила письменные пояснения.

Заслушав мнения сторон, изучив представленные документы и материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Уполномоченным органом на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru 18.03.2013г. размещено извещение № 0171200001913000711 о проведении открытого аукциона в электронной форме на на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту ГБКУЗ ЯО «Городская больница им. Н.А. Семашко». Начальная (максимальная) цена контракта: 4 086 781 руб. 62 коп. Заказчиком выступило ГБКУЗ ЯО «Городская больница им. Н.А. Семашко».

В соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона от 16.04.2013г. вторая часть заявки ООО «ТЕХИМПЭКС» признана не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11. Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, пункта 18 раздела 1 «Информационная карта аукциона» документации об отрытом аукционе в электронной форме: непредставление  копии  лицензии на производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная до 21.01.2012 года) или копии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная после 21.01.2012 года) со следующими видами работ: 3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

На основании пункта 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются обязательные требования, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Согласно пункту 18 раздела 1 «Информационная карта аукциона» документации об аукционе установлено требование к участникам размещения заказа о предоставлении копии лицензии:

– копия лицензии на производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная до 21.01.2012 года) или копия лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная после 21.01.2012 года) со следующими видами работ: 3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

На заседании комиссии установлено, что Заявителем во второй части аукционной заявки не представлена лицензия на производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданной до 21.01.2012) или лицензия на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданной 21.01.2012) обусловлено тем, что Разделом 2 «Техническая часть документации об открытом аукционе в электронной форме» предусмотрено выполнение работ в соответствии с локальными сметами по монтажу средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.

Следовательно, заявка участника размещения заказа – ООО «ТЕХИМПЭКС» правомерно отклонена аукционной комиссией как  несоответствующая требованиям документации об аукционе на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11. Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, пункта 18 раздела 1 «Информационная карта аукциона» документации об отрытом аукционе в электронной форме.

Согласно части 2.1 статьи 57 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ жалоба на положение документации об открытом аукционе в электронной форме может быть подана участником размещения заказа до окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. По истечении указанного срока обжалование соответствующих действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме  срок окончания подачи заявок установки до 08.04.2013 г. в 09 час.00 мин.

Жалоба ООО «ТЕХИМПЭКС» подана в Ярославское УФАС России 22.04.2013 (вх. №3544). Заявитель в данной жалобе в качестве одного из доводов указывает на несогласие с положениями документации об аукционе, согласно которой Заказчиком установлены требования к участникам размещения заказа в части предоставления копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ, а именно:

– копия лицензии на производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная до 21.01.2012 года) или копия лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (выданная после 21.01.2012 года) со следующими видами работ: 3. Монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем противопожарного водоснабжения и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

Таким образом, поскольку жалоба ООО «ТЕХИМПЭКС» подана после окончания срока подачи соответственно заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, рассмотрение данного довода жалобы не проводится в соответствии с частью 2.1 статьи 57 Федерального закона от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ.

На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 года № 498, Комиссия Ярославского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов,

решила:

1. Признать жалобу ООО «ТЕХИМПЭКС» на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа - Департамента государственного заказа Ярославской области - при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту ГБКУЗ ЯО «Городская больница им. Н.А. Семашко» (извещение № 0171200001913000711) необоснованной.

2. Рассмотрение доводов жалобы относительно обжалования положений аукционной документации не проводится в соответствии с частью 2.1 статьи 57 Федерального закона от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 Председатель Комиссии                                                                   И.Г. Паутов

Члены Комиссии                                                                                 Т.В. Крюкова

                                                                                                               Н.В. Смирнова